Más recta y atinadamente deriva Alcuino de este caudal agustiniano su doctrina ortodoxa. Impugnando a Félix de Urgel, interpreta las dos genealogías evangélicas en orden a la remisión de nuestros pecados: en Mateo, como susceptión de los mismos por Cristo, que por ellos había de morir en la cruz; en Lucas, como abolición de los mismos, en ascensión hacia Dios:

De genealogiis vero Christi ita potius intelligendum arbitramur, quod quae per Matthaeum narratur, nostrorum significat susceptionem peccatorum a Domino Christo, propter quae in crucis patibulo suspensus est. In generationibus autem Lucae, quae ascendunt ad Deum, abolitionem peccatorum nostrorum significari per eundem, qui crucifixus est pro peccatis nostris. Ideo has ille descendens enarrat, iste ascendens: quia descendit Christus ad liberandos nos, ascendit autem ad iustificandos nos; descendit ut moreretur pro nobis, ascendit ut vivamus in illo. Quod enim ait Apostolus: "Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati", susceptio est peccatorum; quod autem ait: "ut de peccato damnaret peccatum in carne", expiatio est peccatorum. Ideo Matthaeus ab ipso David per Salomonem descendit, in cuius matre ille peccavit: Lucas vero ad ipsum David per Nathan ascendit, per quem pro-

phetam Deus peccatum illius expiavit. Descendit per regale genus, et ascendit per sacerdotale, qui pro nobis sacerdos est et hostia factus: quia utrumque est, rex et sacerdos et Dominus propitiator⁵⁸.

Pero dejemos para ulteriores estudios estos y otros temas interesantes que suscita el LDVQ. Hoy tratábamos de demostrar solamente la discrepancia que en puntos fundamentales de doctrina y terminología distancia en líneas divergentes el LDVQ y San Isidoro de Sevilla.

El lector que haya tenido la paciencia de seguimos en el análisis precedente deducirá por sí mismo la conclusión: el LDVQ, elaborado dentro de la tradición isidoriana, como no podía ser menos tratándose de un libro medieval español de teología, ofrece, sin embargo, discrepancias tales con la doctrina y terminología de San Isidoro de Sevilla, que descartan la paternidad isidoriana sobre el mismo.

Sus precisiones diotelitas suponen haber sido redactadas pasada ya la controversia monotelita; utiliza una fórmula adopcionista, que hace su aparición en la historia de las letras bajo la pluma de Elipando; su olvido de la "comunicación de idiomas" en varias aplicaciones pugna con la sentencia y formulación de San Isidoro en los mismos puntos doctrinales; la ignorancia real que sostiene para Cristo en cuanto hombre acerca del día del Juicio lo separa de la tradición isidoriana, para meterlo en las aberraciones más típicas adopcionistas; evita con toda reflexión y empeño el uso de otros verbos isidorianos para la significación tipológica prefigurativa, sustituyéndolos con el verbo "liniare", de uso personal y único de Félix de Urgel; el empleo de epígrafes extensos, como sumarios de los capítulos correspondientes, así como del título "doctor egregius" en las citas patrísticas, es enteramente extraño a San Isidoro; la teoría de las dos generaciones, finalmente, que desenvuelve para Cristo en cuanto hombre, nada tiene de común en absoluto con la cristología del autor de las *Sentencias* y *De fide catholica*; arguye más bien acuñación típica felicianiana.